
 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA 
DIRECŢIEI PENTRU SPORT A JUDEŢULUI VASLUI 

ÎN ANUL 2008 
 

A. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor  
din programul „Promovarea sportului de performanţă” 

 

Promovarea sportului de performanţă s-a realizat pe 4 direcţii: 
- susţinerea calendarului sportiv 
- procurarea de materiale şi echipament sportiv 
- premiere sportivi 
- alimentaţie de efort 

A fost acordată o atenţie deosebită activităţii sportive de performanţă la nivelul copiilor, juniorilor şi 
seniorilor în funcţie şi de tradiţia practicării unor discipline sportive în judeţ.  

Un sprijin deosebit s-a acordat sportivilor de la: C.S. Viitorul Vaslui – atletism, lupte libere, L.P.S. 
Vaslui – atletism, handbal, C.S.S. Bîrlad – atletism, rugby şi gimnastică, C.S. Liga de Est – taekwon-do, C.S. 
Sulsa – taekwon-do, Palatul Copiilor Vaslui – automodele, sprijin concretizat prin acţiuni de selecţie, susţinere 
materială şi financiară la organizarea etapelor judeţene şi prin acordarea de alimentaţie de efort şi 
echipament, sportivilor reprezentativi, participanţi la Campionate naţionale, europene, mondiale şi Jocuri 
balcanice. La sfârşitul anului 2008, am acordat sprijin financiar prin alimentaţie de efort în valoare totală de 
9.152 lei. 

Situaţia rezultatelor obţinute de sportivii judeţului Vaslui până în prezent, se poate sintetiza astfel: 
 
CAMPIONATE MONDIALE – 1 medalie aur 
       - 1 loc V 
         TOTAL: 1 medalie 
           
CAMPIONATE EUROPENE – 3 medalii aur 
        - 1 medalie bronz   TOTAL: 4 medalii 
         
 
CAMPIONATE BALCANICE – 2 medalii de aur  TOTAL: 2 medalii 
 
CAMPIONATE NAŢIONALE – 43 medalii de aur 
        - 30 medalii de argint  TOTAL: 109 medalii 
        - 36 medalii de bronz 
 
         TOTAL  C.M., C.E., C.B., C.N.: 116 medalii 
 
 O preocupare constantă a Direcţiei pentru sport a Judeţului Vaslui, cu sprijinul Inspectoratului şcolar, 
este aceea privind acţiunile de selecţie şi îndrumarea copiilor spre secţiile de performanţă ale Cluburilor 
sportive şcolare.  
 Numărul acţiunilor de selecţie au fost în număr de 11, cu 1.120 de participanţi, din care 45 au fost 
selecţionaţi în grupele de performanţă. Au beneficiat de acest sprijin, în mod deosebit, atletismul, handbalul, 
rugby, lupte libere, oină, fotbal. 
 În nerealizarea unor obiective şi indicatori din Programul „Promovarea sportului de performanţă”, 
există o serie de factori care au dus la aceste neîmpliniri, dintre care menţionăm: 

- posibilităţi financiare reduse ale bugetelor locale, Direcţiei pentru sport, agenţilor economici şi 
cluburilor sportive; 

- lipsa condiţiilor necesare cluburilor de a aduce în pregătire copii cu calităţi pentru practicarea sportului 
de performanţă, din judeţ;  

- menţinerea sportivilor de valoare în cadrul cluburilor din judeţ 
Toate aceste probleme pot fi remediate prin implicarea tuturor factorilor din mişcarea sportivă – 

conducători de cluburi, antrenori şi autorităţi locale.  
 

   



 

B. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor  
din programul „Sportul pentru toţi” 

  Direcţia pentru Sport a judeţului Vaslui, în cadrul programul „Sportul pentru toţi” a vizat, în principal, 
încurajarea practicii sportive individuale prin stimularea şi sprijinirea practicării activităţilor fizice şi sportive de 
către toate categoriile de cetăţeni, fără discriminare, în mod liber şi voluntar, în cadru organizat, în vederea 
menţinerii sănătăţii şi a socializării cetăţenilor. 
 Un sprijin deosebit l-am primit din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean şi a Asociaţiei Judeţene 
„Sportul pentru toţi” împreună cu care am organizat multiple acţiuni. 

O bună colaborare am avut şi cu Şcoala pentru Surzi din municipiul Vaslui, Şcoala Specială „Aurora” 
Vaslui, Şcoala specială Negreşti, instituţii cu care am organizat o serie de acţiuni din cadrul programului 
„Sportul pentru persoanele cu handicap”. 

În anul 2008, în judeţul Vaslui au fost organizate un număr de 56 acţiuni înregistrându-se 4.775 
participanţi, o parte dintre acţiuni au devenit tradiţionale: „Crosul pentru Europa”, „Festivalul de gimnastică şi 
dans sportiv Prietenia”, „Crosul Primăverii”, „Crosul Bobocilor”, „Concurs de ştafete şi parcursuri aplicative” .  
 În anul 2008 am cuprins în cadrul acţiunilor noastre şi populaţia din mediul rural, organizând la nivelul 
comunelor Bogdăneşti, Codăeşti, Fălciu, Lipovăţ, Bogdăniţa, Laza, Fereşti, Buda-Oşeşti ş.a., competiţii 
sportive ce s-au bucurat de o participare numeroasă. 
 

C. Analiza realizării obiectivelor şi indicatorilor din programul „Întreţinere, funcţionare şi 
dezvoltare a bazei materiale sportive” din judeţ 

În ceea ce priveşte derularea acestui program, trebuie să arătăm că, D.S.J. Vaslui nu are baze 
sportive proprii. 

Pentru buna desfăşurare a acţiunilor de pregătire a competiţilor din cadrul calendarului sportiv 
judeţean şi al federaţiilor naţionale, D.S.J. Vaslui a urmărit, modul de întreţinere şi a efectuării reparaţiilor 
curente ce se impuneau, la principalele baze sportive din judeţul nostru. 

Pentru întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea bazelor sportive din judeţul Vaslui, un aport important 
l-au avut consiliile locale municipale, orăşeneşti şi comunale, instituţia noastră asigurând consultanţă în 
înfiinţarea a 21 asociaţii sportive în mediul rural. 

În cadrul Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din mediul rural, am 
colaborat cu primăriile interesate, un număr de 7 proiecte tip1 şi 1 tip 2 fiind aprobate spre finanţare.   

  
D. Stadiul realizării protocoalelor sau convenţiilor de parteneriat încheiate cu primăriile, 

inspectoratele şcolare judeţene şi alte instituţii 
D.S.J. Vaslui are o colaborare foarte bună cu Inspectoratul Şcolar Judeţean în ceea ce priveşte 

derularea competiţiilor din cadrul O.N.S.S. şi din calendarul activităţilor proprii ale D.S.J. 
 De remarcat şi relaţiile foarte bune cu administraţia publică locală. În acest sens menţionăm faptul că 
şi Consiliul judeţean, a acordat atenţie problemelor din sportul vasluian, alocând suma de 250.000 lei pentru 
finanţarea a 7 structuri sportive de drept privat. 
 De asemenea ne declarăm foarte mulţumiţi de sprijinul acordat de Inspectoratul Judeţean de Poliţie şi 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi în organizarea competiţiilor sportive, instituţii ce au răspuns pozitiv ori de 
câte ori au fost solicitate. 
 Au fost încheiate contracte de parteneriat cu Primăria comunei Griviţa, Şcoala de arte şi meserii 
Albeşti, Şcoala cu clasele I – VIII Oşeşti, Şcoala cu clasele I – VIII Deleni.  
 

E. Organizarea şi derularea calendarului sportiv local şi judeţean 
Direcţia pentru sport a judeţului Vaslui şi-a desfăşurat activitatea în anul 2008 în baza calendarului 

alcătuit la începutul anului şi aprobat de Agenţia Naţională pentru Sport. 
 Calendarul sportiv judeţean a fost structurat după cum urmează: 

I.Promovarea sportului de performanţă 
A. Campionate naţionale – etape locale şi judeţene 
B. Alte competiţii locale; judeţene; interjudeţene 

     II. Programul „Sportul pentru toţi” 
A. Acţiuni/activităţi în colaborare cu Federaţia „Sportul pentru toţi” 
B. Acţiuni/activităţi proprii 
C. Campionate şcolare, universitare – etape locale şi judeţene 

 Pentru desfăşurarea calendarului au stat la bază sumele repartizate de la bugetul de stat prin Agenţia 
Naţională pentru Sport şi 3.080 lei din venituri proprii. 



 

 Calendarul sportiv judeţean pe anul 2008 a cuprins un număr total de 105 competiţii sportive, la 
sfârşitul anului 2008 realizând 107, aceste competiţii reunind un număr de 12.854 participanţi.  
   

F. Situaţia sportului şcolar din judeţ şi propuneri de optimizare a acestuia  
La data de 31.08.2007, a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Ordinul pentru aprobarea 

’’Protocolului privind asigurarea cadrului de colaborare în vederea dezvoltării continue şi funcţionării 
permanente a sistemului naţional de educaţie fizică şi sport’’. 
 Acţiunile comune ale celor trei instituţii semnatare urmăresc îndeplinirea obiectivelor educaţiei fizice şi 
sportului şi promovarea sportului de performanţă în rândul elevilor.  

În sensul celor de mai sus preocuparea principală a comisiei mixte judeţene a fost organizarea în cele 
mai bune condiţii a Olimpiadei Naţionale a Sportului Şcolar vizând perfecţionarea sistemului competiţional prin 
mărirea numărului competiţiilor, cât şi prin diversificarea disciplinelor sportive la care se organizează 
campionatele sportive şcolare. 
  Analiza sportului şcolar din judeţul Vaslui trebuie să înceapă prin a menţiona buna colaborare dintre 
D.S.J., I.S.J., L.P.S. Vaslui şi C.S.S. Bîrlad. Competiţiile sportive organizate, începând de la grupele de 
preşcolari, învăţământ primar, gimnazial, liceal şi profesional din mediul urban şi rural s-au desfăşurat conform 
calendarului competiţional, de la etapele municipale, judeţene, zonale şi finale cuprinse în Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar. 
 Sportul şcolar din judeţul Vaslui, dispune de o bază materială alcătuită din: 

- săli de sport în unităţi şcolare – 18 
- terenuri de sport în unităţi şcolare – 65  

 Direcţia pentru Sport a sprijinit material şi logistic desfăşurarea competiţiilor de masă, acţiuni de 
selecţie pentru depistarea elementelor talentate pentru sportul de performanţă. 
 Judeţul Vaslui a fost gazda etapelor de zonă la handbal, fotbal, rugby în 7, şi etapa finală la oină din 
cadrul Olimpiadei Naţionale a Sportului Şcolar, D.S.J. asigurând sprijin logistic. 
 Sportul şcolar de performanţă în judeţul Vaslui este reprezentat de cele trei unităţi de interes public: 
L.P.S. Vaslui cu secţii de atletism, handbal, fotbal, C.S.S. Bîrlad cu secţii de atletism, gimnastică, rugby şi 
Palatul Copiilor cu secţie de automodele.  
 În anul 2008, D.S.J. Vaslui a acordat acestor unităţi sportive  indemnizaţii de efort şi premiere sportivi 
în valoare de 5.037,5 lei. 
  

G. Situaţia constituirii asociaţiilor judeţene pe ramură de sport, precum şi a asociaţiilor sportive 
fără personalitate juridică 
În judeţul Vaslui îşi desfăşoară activitatea un număr de 10 Asociaţii Judeţene la ramurile de sport : 

atletism, fotbal, handbal, sportul pentru toţi, rugby, şah, gimnastică, lupte, fotbal-tenis, oină – înfiinţată în 2008 
 Pe parcursul anului 2008 au fost înfiinţate 3 structuri sportive de drept privat şi 21 Asociaţii sportive 

fără personalitate juridică. 
Asociaţiile judeţene pe ramuri de sport s-au implicat în mod direct în desfăşurarea competiţiilor de 

masă, a etapelor locale, judeţene, zonale sau finale ce au avut loc în judeţul Vaslui. 
 

H. Aprecierea şi evaluarea activităţii personalului salariat cu atribuţii în domeniu. 
În ceea ce priveşte resursele umane, D.S.J. are un număr de 6 salariaţi, din care 5 funcţionari publici 

şi 1 personal contractual. 

 Personalul salariat cu atribuţii în sport este reprezentat de cei doi experţi – responsabilităţi: 
Prof. Pruteanu Gheorghe: 
- întocmeşte calendarul sportiv judeţean şi urmăreşte respectarea regulamentelor competiţiilor sportive ; 
- organizează competiţii sportive proprii ale D.S.J.; 

 

Director executiv 
1 post 

 
Responsabil programe 

sportive 
2 posturi 

Responsabil realtii publice, 
resurse umane, informatiz. 

activitate sportivă 
1 post 

 
Responsabil secretariat, 
administrativ, casierie 

1 post 

 
Responsabil buget,  
financiar-contabil 

1 post



 

- analizează solicitările şi urmăreşte derularea contractelor de finanţare a programelor sportive ale structurilor 
sportive din judeţ în ceea ce priveşte respectarea clauzelor financiare, îndeplinirea obiectivelor de performanţă 
sportivă, îndeplinirea tuturor activităţilor cuprinse în planul de pregătire; 
- îndrumă şi controlează din punct de vedere tehnico-metodic activitatea tuturor structurilor sportive din judeţ; 
- colaborează cu Inspectoratul Şcolar Judeţean pentru formarea şi perfectionarea pregătirii profesionale ale 
instructorilor sportivi la ramurile de sport de care răspunde; 
- sprijină federaţiile sportive nationale în organizarea competiţiilor naţionale şi internaţionale, precum şi a 
acţiunilor de pregătire a loturilor reprezentative programate pe teritoriul judeţului; 
- asigură sprijin tehnico-organizatoric competiţiilor sportive şcolare în colaborare cu Inspectoratul Şcolar; 
- coordonează şi monitorizează activitatea sportivă la următoarele ramuri sportive : rugby, gimnastică, 
handbal, arte marţiale, lupte, box, oină, baschet. 
- întocmeşte propunerile de cheltuieli, angajamentele bugetare şi ordonanţările de plată pentru compartimentul 
economic 
- certifică realitatea, regularitatea şi legalitatea documentelor justificative privind activitatea economică a 
instituţiei 
Prof. Gherguţ Virgil: 
- întocmeşte calendarul sportiv judeţean şi urmăreşte respectarea regulamentelor competiţiilor sportive ; 
- organizează competiţii sportive proprii ale D.S.J.; 
- analizează solicitările şi urmăreşte derularea contractelor de finanţare a programelor sportive ale structurilor 
sportive din judeţ în ceea ce priveşte respectarea clauzelor financiare, îndeplinirea obiectivelor de performanţă 
sportivă, îndeplinirea tuturor activităţilor cuprinse în planul de pregătire; 
- îndrumă şi controlează din punct de vedere tehnico-metodic activitatea tuturor structurilor sportive din judeţ; 
- colaborează cu Inspectoratul Şcolar Judeţean pentru formarea şi perfecţionarea pregătirii profesionale ale 
instructorilor sportivi la ramurile de sport de care răspunde; 
- sprijină federaţiile sportive naţionale în organizarea competiţiilor naţionale şi internaţionale, precum şi a 
acţiunilor de pregătire a loturilor reprezentative programate pe teritoriul judeţului; 
- asigură sprijin tehnico-organizatoric competiţiilor sportive şcolare în colaborare cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean; 
- coordonează şi monitorizează activitatea sportivă la următoarele ramuri sportive : atletism, fotbal, volei, şah, 
fotbal-tenis, tenis, tenis de masă, sportul pentru toţi; 
- organizează cabinetul metodic al D.S.J.; 
- coordonează activitatea filialei judeţene a Academiei Olimpice. 
- semnează documentele de plată la a doua semnătură  

Consider că activitatea ambilor experţi pe programe sportive a fost foarte bună. 
 

I. Situaţia şi modul de funcţionare a sistemului de medicină sportivă şi asistenţă medicală în 
judeţ (asistenţa medicală la antrenamente şi competiţii, acordarea avizului medical, etc.) 
Demersurile făcute de D.S.J. Vaslui în anul 2008, împreună cu A.S.P., s-au concretizat prin înfiinţarea 

Cabinetului de medicină sportivă cu normă întreagă de medic, în incinta Sălii Sporturilor.  
Din păcate, postul scos la concurs nu a fost ocupat din lipsa medicilor specialişti în domeniu.  

 

J. Măsuri şi modalităţi de îndrumare şi control în teritoriu 
Cadrul legal conferit de Legea 69/2000 oferă posibilitatea îndrumării activităţii sportive în toate 

structurile care au Certificat de identitate sportivă, ca şi controlul activităţii sportive în structurile sportive 
departamentale. 
 În acest sens, D.S.J. Vaslui, a efectuat un număr de 24 controale la structurile sportive, care au vizat 
activitatea antrenorilor şi instructorilor ce activează în aceste structuri. 
 În urma activităţilor de control s-au întocmit procese verbale şi note constatative, stabilindu-se măsuri 
şi termene pentru remedierea situaţiei, acolo unde a fost cazul. 
 La nivelul D.S.J. Vaslui funcţionează Cabinetul metodic, care oferă posibilitatea antrenorilor, 
sportivilor, de a consulta apariţiile de specialitate de la I.N.C.P.S. şi din alte surse, ne vom preocupa şi de 
formarea instructorilor sportivi la diferite discipline.  
 

K. Relaţia şi sprijinul acordat de Direcţia pentru sport, clubului din subordinea Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, asociaţiilor judeţene pe ramură de sport şi celorlalte structuri sportive, în 
condiţiile legii. 
D.S.J. Vaslui a contribuit în mod direct la realizarea obiectivelor Asociaţiilor Judeţene şi Cluburilor 

sportive de drept privat prin finanţarea activităţii acestora, alocând suma de 20.000 lei de la capitolul 



 

transferuri pentru Programul „Promovarea sportului de performanţă” şi suma de 30.000 lei pentru Programul 
„Sportul pentru toţi”, astfel: 

- A.J. Rugby - 2.133 lei 
- C.S. Liga de Est Vaslui – 5.385 lei 
- C.S. Sulsa Vaslui –  1.524 lei 
- A.J. Fotbal – 3.324 lei 
- A.J. Sportul pt.Toţi – 8.042,5 lei 
- A.J. Fotbal-tenis – 1.982 lei 
- C.S. Inter-sport Vaslui – 6.594,44 lei 
- H.C. Vaslui – 5.651,92 lei 
- C.S. Sergentul Vaslui – 8.503,5 lei 
- A.C.S. Realitatea Huşi – 4.881,81 lei 
- C.S. Harlem Vaslui – 1.974,82 lei 

 Clubul departamental C.S. Viitorul Vaslui, cu care D.S.J. are o colaborare foarte bună, a beneficiat de 
sprijin concretizat prin acordarea de alimentaţie de efort, asistenţa tehnică şi metodică, participare la şedinţe 
de analiză. 
      

L. Rolul şi implicarea Direcţiei judeţene în susţinerea şi organizarea activităţii sportive în 
comunele şi oraşele mari. 
În anul 2008, D.S.J. Vaslui a fost implicată în organizarea şi desfăşurarea activităţilor sportive la 

nivelul centrelor de comună concretizate prin acţiuni de selecţie, crosuri şi manifestări cultural-sportive, 
finalizate cu premierea câştigătorilor în diplome, cupe, medalii şi materiale sportive. 
 În ceea ce priveşte susţinerea şi organizarea activităţilor sportive în oraşe, putem spune că D.S.J. 
Vaslui, cu sprijinul Inspectoratului Şcolar judeţean şi a Consiliilor locale, a desfăşurat o activitate bogată prin 
acţiuni de slecţie, crosuri lunare din programul „Sportul pentru toţi” în cele 5 oraşe – Vaslui, Bîrlad, Huşi, 
Negreşti, Murgeni şi în comunele Codăeşti, Bogdăneşti, Berezeni, Rînzeşti, Lipovăţ ş.a., toate fiind finanţate 
de D.S.J. 
 

M. Modalităţi de colaborare cu organele administraţiei publice locale, inspectoratul şcolar 
judeţean, alte instituţii implicate în sport. 

  Colaborarea cu organele administraţiei publice locale din cele 5 oraşe ale judeţului şi centrele de 
comună a fost foarte bună, la toate solicitările noastre am fost sprijiniţi în organizarea acţiunilor. 
 Cea mai vastă colaborare am avut-o cu Inspectoratul Şcolar judeţean ce ne-a sprijinit în organizarea 
celor mai multe concursuri sportive la nivelul elevilor din toate ciclurile de învăţământ preuniversitar. 
 Nu putem să nu amintim sprijinul ce ne-a fost acordat de Inspectoratul Judeţean de Poliţie, 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi, care au răspuns prompt la solicitările noastre. 

 

N. Modul de realizare a proiectelor privind dezvoltarea continuă a educaţiei fizice şi sportului la 
nivelul judeţului 

Organizarea, funcţionarea şi dezvoltarea activităţii de educaţie fizică şi sport din judeţul Vaslui, se 
bazează pe finalizarea procesului de reformă şi asigurarea funcţionalităţii sistemului naţional de educaţie fizică 
şi sport, prin aplicarea prevederilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, modificat şi completat prin 
Legea nr.472/2004, acte normative care constituie baza legislativă pentru reorganizare, descentralizare, 
conlucrare şi modernizare a activităţii structurilor sportive, în scopul obţinerii unor progrese în interiorul fiecărui 
component al domeniului. 

În ceea ce priveşte facilitarea dezvoltării continue a activităţii de educaţie fizică şi sport la nivelul 
judeţului Vaslui, acesta având menirea de a crea un mediu sportiv, bazat pe regulile vieţii asociative şi 
realizarea unui management preformant. 

În acest sens D.S.J. Vaslui, va acţiona în următoarele direcţii: 
a) respectarea şi asigurarea condiţiilor de exercitare a dreptului garantat de stat al persoanei de a practica 
exerciţiile fizice şi sportul fără nici o discriminare, în mod liber şi voluntar, independent sau în cadrul structurilor 
asociative; 
b) asigurarea şi aplicarea normelor privind exercitarea dreptului persoanei fizice sau juridice la libera asociere, 
în condiţiile legii, în scopul constituirii structurilor sportive şi de participare la diferite competiţii sportive; 
c) armonizarea şi apropierea de sistemul de organizare şi management al structurilor sportive din ţările Uniunii 
Europene, studierea experienţei altor ţări, în condiţiile lărgirii şi diversificării relaţiilor de colaborare şi 
schimburilor pe plan sportiv, în interes reciproc; 



 

d) realizarea procesului de descentralizare, reducere a birocraţiei, sporire a autonomiei şi răspunderii 
asociaţiilor şi cluburilor sportive din judeţul Vaslui, ale celorlalte structuri sportive pentru îndeplinirea 
obiectivelor strategice ale activităţii de educaţie fizică şi sport; 
e) creşterea gradului de implicare a administraţiei publice locale în susţinerea organizatorică şi financiară a 
desfăşurării şi dezvoltării activităţii de educaţie fizică şi sport; 
f) asigurarea unei bune funcţionalităţi în relaţiile dintre Direcţia pentru Sport a judeţului Vaslui şi structurile 
sportive, respectiv administraţiile publice locale, evidenţiindu-se rolul statului în doemeniul educaţiei fizice şi 
sportului; 
g) monitorizarea, supravegherea şi controlul permanent privind respectarea de către structurile sportive a 
dispoziţiilor legale în vigoare şi a prevederilor cuprinse în statutele, regulamentele şi actele constitutive proprii; 
h) îmbunătăţirea colaborării cu federaţiile sportive naţionale şi cu Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, pentru 
îndeplinirea, la un nivel superior, a programelor de selecţie şi pregătire a speranţelor olimpice – sportivi de 
perspectivă, precum şi pentru promovarea acţiunilor educative, a „fair-play”-ului şi a spiritului olimpic în 
activitatea sportivă şi cea socială; 
i) colaborarea cu autorităţile administraţiei publice locale şi judeţene, cu Inspectoratul şcolar judeţean, 
instituţiile de învăţământ şi altele, care au atribuţii şi competenţe pentru organizarea, dezvoltarea şi susţinerea 
implementării sistemului naţional de educaţie fizică şi sport în judeţul Vaslui; 
j) asigurarea colaborării cu celelalte autorităţi ale administraţiei publice locale cu atribuţii în 
domeniu, pentru organizarea şi desfăşurarea la un nivel ridicat de exigenţă a activităţii de educaţie fizică, 
pentru susţinerea sportului pentru toţi şi a sportului de performanţă, pentru asigurarea unei eficienţe sporite pe 
linia supravegherii şi controlului, a exercitării autorităţii disciplinare, a formării şi perfecţionării specialiştilor, 
pentru corelarea finanţării activităţii, pentru prevenirea violenţei în sport şi combaterea dopajului, cum sunt: 
Consiliul Judeţean Vaslui, consiliile locale, primăriile, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Vaslui, Autoritatea de 
Sănătate Publică a Judeţului Vaslui, Inspectoratul Judeţean de jandarmi, sindicatele, agenţii economici, etc. 
k) se va acţiona în continuare pentru concretizarea modalităţilor de aplicare a prevederilor 
Legii educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000 referitoare la capacitatea autorităţilor administraţiei publice, 
unităţilor şi instituţiilor de învăţământ, structurilor sportive, organismelor neguvernamentale de a sprijini sportul 
pentru toţi şi de a asigura condiţii organizatorice şi materiale corespunzătoare de practicare a exerciţiilor fizice 
şi a sportului în comunităţile locale, din judeţul Vaslui; 
l) susţinerea tuturor demersurilor, în vederea realizării programelor de dezvoltare a bazei materiale a sportului 
de către autorităţile publice şi structuri sportive, prin atragerea de fonduri bugetare, completate cu fonduri 
private, realizându-se parteneriate de tip „public-privat” în folosul activităţii sportive din judeţul Vaslui. 

Direcţia Pentru Sport a Judeţului Vaslui, consideră că activitatea desfăşurată şi colaborarea cu 
organele administraţiei publice şi cu structurile sportive din judeţul nostru, a fost una pozitivă în cursul anului 
2008. 
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